
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-248 del 21/03/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione della fornitura di buste 
di sicurezza e sigilli antieffrazione per campioni ufficiali 
dei Servizi Territori Arpae Emilia Romagna, a seguito di 
procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip 
SpA. CIG Z631D64CDF.

Proposta n. PDTD-2017-242 del 16/03/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 21 (ventuno) marzo     2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  fornitura  di  buste  di  sicurezza  e 

sigilli antieffrazione per campioni ufficiali dei Servizi Territori Arpae Emilia 

Romagna,  a  seguito  di  procedura negoziata  mediante  RDO sul  MEPA di 

Consip SpA. CIG Z631D64CDF.

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 di approvazione delle modifiche al “Regolamento per il 

decentramento  amministrativo”  relativamente  alle  materie  interessate  dal  D.  Lgs.  n. 

50/2016 sui contratti pubblici;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento (R0601/ER) approvato con D.D.G. n. 3 

del 13/01/2017;

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

 PREMESSO:  

- che dai Responsabili dei Servizi Territoriali è stata manifestata l’esigenza di provvedere 

all’approvvigionamento di buste di massima sicurezza monouso personalizzate con logo 

Arpae e di sigilli antieffrazioni  per il confezionamento di campioni ufficiali, stimando il 

1



valore presunto della fornitura in euro 5.200,00 (IVA esclusa) e oneri per la sicurezza pari 

a zero;

- che, in particolare, è stato richiesto l’acquisto del seguente materiale:

• n. 1.850 buste di sicurezza cm 30 x 40

• n. 5.000 buste di sicurezza cm 43 x 55

• n. 2.550 sigilli antieffrazione

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni  Intercent-ER di cui all’art.  21,  della  legge regionale  n. 11/2004 aventi  ad 

oggetto  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

CONSIDERATO:

- che,  a  seguito  dell’indagine  condotta  sul  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 

Consip S.p.A., sul portale Acquistinretepa.it, è stata riscontrata la disponibilità dei prodotti 

richiesti, visto il Bando “Cancelleria 104 – metaprodotto: Buste di sicurezza”;

- che a seguito dell’istruttoria tecnica, sono stati redatti i documenti, Condizioni particolari 

di fornitura e Disciplinare Tecnico, all. Sub A) e  B), allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali, per l’avvio della procedura negoziata tramite RDO sul MEPA di 

Consip  S.p.A.,  per  un  valore  stimato  di  euro  5.200,00  (IVA  esclusa)  e  oneri  per  la 

sicurezza pari a zero;

- che  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip S.p.A., è stata espletata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi, una 

Richiesta di Offerta (RdO n. 1501895 del 17/02/2017) per l’affidamento della fornitura di 

buste  di  massima sicurezza e sigilli  antieffrazione per il  confezionamento di campioni 

ufficiali dei Servizi Territoriali Arpae;

- che,  in relazione alla  suddetta  RdO, come da riepilogo,  agli  atti,  sono state  invitate  a 

partecipare le seguenti imprese, selezionate dal Responsabile del procedimento:

2



N. DENOMINAZIONE P.IVA C.F.

1 Adamo Bettini S.A.S. di
Marco Giangrandi & C.

00241500404 00241500404

2 Blo Italia 12758180157 12758180157

3 Delta Service 06930021008 06930021008

4 Eurocart 01192290516 01192290516

5 Icea SAS di De Vita Maurizio & C. 00180320129 00180320129

6 Lyreco Italia Srl 11582010150 11582010150

7 Sigiltech 01520041003 06267180583

8 Tecnoffice Snc 04422531006 04422531006

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  il  seguente  Codice 

Identificativo Gara (CIG) Z631D64CDF;

- che per l’affidamento di cui trattasi è stato scelto il criterio di aggiudicazione del prezzo 

più basso; 

- che  in  relazione  alla  suddetta  RDO,  è  pervenuta  sul  portale  MEPA,  entro  il  termine 

stabilito  nelle  Condizioni  particolari  (3/03/2017),  un’unica  offerta  da  parte  della  ditta 

SIGILTECH;

PRESO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  dopo  aver  verificato  la  regolarità  della 

documentazione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle 

specifiche  tecniche  richieste  pertanto,  si  è  proceduto  sul  web  all’apertura  della  busta 

economica dell’unica ditta offerente, da cui è risultato che il prezzo complessivo è pari ad 

euro 4.958,10 (IVA esclusa), in allegato sub C) al presente atto;

- che il prezzo dell’intera fornitura è stato ritenuto congruo rispetto ai prezzi correnti per 

prodotti analoghi;

RILEVATO:

- che la ditta SIGILTECH, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico, ha pre-

sentato l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento 

di contratti pubblici;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risulta-

to regolare;

ATTESTATO:

3



- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  che  ricorrano  le  condizioni  per  procedere 

all’affidamento, previo esperimento  della  RDO n. 1501895 sul  Mepa di  Consip,  della 

fornitura di buste di massima sicurezza e di sigilli antieffrazione per il confezionamento di 

campioni  ufficiali  per  i  Servizi  Territoriali  di  Arpae  Emilia  Romagna,  (CIG 

Z631D64CDF),  alla  società  Sigiltech  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  della  Giustiniana, 

ROMA - C.F. 06267180583 - P.IVA 01520041003, sulla base delle Condizioni particolari 

di fornitura e del Disciplinare tecnico, allegati sub A), B) alla presente determinazione, al 

costo complessivo di euro 4.958,10 oltre ad IVA (22%), per l’importo complessivo di 

euro 6.048,88 (IVA inclusa); 

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che alla stipula del contratto provvederà la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e 

Servizi  della.  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  quale  Punto  Ordinante  sul  sistema 

Acquistinretepa.it per la Direzione Generale;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso dott.Franco Zinoni, Direttore Tecnico;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e in esito a procedura negoziata tramite 

RDO n. 1501895 del 17/02/2017, effettuata secondo le regole del mercato Elettronico reso 

disponibile  da  Consip  S.p.A.,  la  fornitura  di  buste  di  massima  sicurezza  e  sigilli 

antieffrazione, per il confezionamento di campioni ufficiali dei Servizi Territoriali  Arpae 

Emilia Romagna, (CIG Z631D64CDF), alla Ditta Sigiltech S.r.l., con sede legale in Via 

della Giustiniana, 1109 - ROMA - C.F. 06267180583 - P.IVA 01520041003, secondo  le 

Condizioni  Particolari  di  fornitura  ed  il  Disciplinare  Tecnico,  allegati  sub A)  e  B)  al 

4



presente atto,  per l’importo complessivo di euro 4.958,10 oltre  ad IVA (22%), per un 

importo totale di euro 6.048,88 (IVA inclusa), come da offerta allegata sub D);

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di delegare alla stipula del contratto in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it la 

Responsabile  Area Acquisizione Beni  e  Servizi,  dott.ssa Elena Bortolotti,  quale  punto 

ordinante della Direzione Generale;

4. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché la certificazione della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura oggetto del presente provvedimento, 

di euro 6.048,88  (IVA inclusa), riveste natura di materiale vario (MATVA-MATCO), è 

compreso nel budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale delle 

Sezioni Arpae interessate, così ripartiti:

Sezioni Importo (IVA inclusa)

PC 533,75

PR 605,12

RE 637,45

MO 685,03

BO 1.276,12

FE 378,20

RA 965,02

FC 514,84

RN 453,35

6. di dare atto si  provvederà agli  adempimenti  di  cui al  D. Lgs.  26 maggio 2016 n.  97, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to dott. Franco Zinoni)

5



Ai fornitori invitati

OGGETTO: RdO n. 1501895 - CIG Z631D64CDF

Ad integrazione della RdO n. 1501895 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura richieste
da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di buste di massima sicurezza per il confezionamento di campioni
ufficiali e sigilli  antieffrazione, con logo Arpae Emilia Romagna delle dimensioni di seguito elencate, e
meglio dettagliate nel Disciplinare tecnico, allegato  A) alle presenti Condizioni particolari: 

• N.      5.000     BUSTE MASSIMA SICUREZZA dimensioni: 43x55 cm

• N.      1.850     BUSTE MASSIMA SICUREZZA dimensioni: 30x40 cm

• N.     2.550 Sigilli antieffrazione

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore complessivo indicato pari a euro  5.200,00  (IVA
esclusa).

Con il fornitore aggiudicatario (di seguito il Fornitore) sarà stipulato il contratto di fornitura, secondo le
regole del mercato elettronico di Consip SpA.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi,
a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le
spese di  contratto,  inclusa l’imposta  di  bollo  (attualmente  16,00 euro ogni  4  facciate/100 righe)  sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con
firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

L'offerta effettuata dal Fornitore, sul sistema del Mercato elettronico di Consip, consisterà in un'offerta
tecnica ed un'offerta economica.

a) Offerta tecnica: questa consisterà - a pena d'esclusione - in:

• una descrizione della fornitura offerta, conforme a quanto riportato nel Disciplinare tecnico allegato
sub  A)  alle  presenti  Condizioni  particolari.  La  documentazione  allegata  all’offerta  tecnica  deve
permettere in modo inequivocabile di individuare le caratteristiche tecniche del materiale offerto.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dell’Agenzia comporterà l’esclusione sotto il profilo
tecnico e non si procederà all’apertura della busta economica.

b) Offerta economica: questa consisterà - a pena d'esclusione - in:

• una offerta economica comprendente i prezzi unitari di ogni singolo articolo, secondo il modello
generato dal Sistema.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

02
-1

7 
08

:4
8:

56
.0

, P
G

D
G

/2
01

7/
16

14



3  . AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso per l’importo
complessivo della fornitura.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di  qualsiasi  natura alle
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete
e/o parziali.
Saranno, inoltre escluse le offerte per un importo complessivo eccedente l’importo a base d’asta, oneri
per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il termine
perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata,
pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese di
contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se esistenti
al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano stabilite od accresciute posteriormente.
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai
sensi dell’art. 2 della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad
imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti  copia  del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente trattativa
diretta.

4. MODALITÀ E TERMINI DI ESECUZIONE

1. Il termine di esecuzione della fornitura è fissato in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula
del contratto.

2. Per l’esecuzione della fornitura, il Fornitore si obbliga a rispettare le modalità e i termini stabiliti nelle
presenti Condizioni particolari o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa.

3. La consegna si intende comprensiva di ogni onere e spesa, ivi compreso, a titolo esemplificativo e
non esaustivo, quelli relativi alle attività di trasporto, imballaggio, facchinaggio, rimozione, asporto
degli imballaggi e smaltimento dei materiali di risulta. 

4. Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae, ogni operazione
dovrà essere eseguita dal fornitore o dal corriere indicato dal fornitore previo eventuale accertamento
dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

5. Il  Fornitore  dovrà  garantire  l’osservanza  delle  norme  di  una  corretta  conservazione  e
movimentazione della merce durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a
queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità
rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e il Fornitore dovrà provvedere alla immediata
sostituzione della medesima.

6. La  consegna  dovrà  essere  effettuata  presso  la  Sezione  Provinciale  Arpae  di  Bologna  -  Via  F.
Rocchi,19 - 40138 Bologna - Tel. 051/396211.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



5  .   FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura elettronica dovrà essere emessa al positivo espletamento della fornitura.
La fattura dovrà essere intestata a Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA 
C.F./P.I. 04290860370 e riportare:
- numero e data fattura
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG Z631D64CDF)
- qualsiasi altra informazione necessaria

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M.
MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

Le  fatture  dovranno  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae  UFFRF4,  reperibile  anche  al  sito
www.indicepa.gov.it.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Arpae si riserva la facoltà di verificare la conformità della fornitura entro 30 giorni dal completamento delle
prestazioni, da considerarsi “termine per l’accertamento di conformità delle attività”.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal suddetto termine o - se successivo - entro 30 giorni dalla data
di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento
come sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.lgs.  231/2002,  salvo  diverso
accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano
da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente
dovuti.
Il  Fornitore,  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  renderà  tempestivamente  noto  ad  Arpae  le
variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione,
anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni
in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

7  . OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

8  . PENALI
In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, Arpae applicherà al Fornitore le
penali di seguito previste.
1. In caso di mancata consegna della fornitura entro il termine di cui all’art. 4,  il Fornitore sarà obbligato

a versare una penale dello 0,5 (zero virgola cinque)  per cento dell’ammontare netto della fornitura
per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo. 

2. Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che  danno  luogo  all’applicazione  delle  penali  vengono
contestati per iscritto al Fornitore dall’Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in
ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa
contestazione.  Qualora  dette  deduzioni  non  siano  accoglibili,  a  insindacabile  giudizio  di  Arpae,
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.
3. Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10 (dieci)

per cento del valore complessivo della Fornitura.
4. Arpae potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente articolo,

con quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi resi dal Fornitore,
senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.

5. Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il
diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

6. La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per  la  quale si  è  reso inadempiente e che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

9. CODICE DI COMPORTAMENTO
1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia 

Romagna”, approvato con DDG n. 8 DEL 31.01.2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto 
compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino 
opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i 
suddetti codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali   www.arpae.it

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente 
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

10  . NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“CANCELLERIA  104”  ed  alla  documentazione  relativa  (Condizioni  generali,  Capitolato  tecnico
Cancelleria 104, Regole del sistema di e-procurement).

10  . RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Susanna Ricci

11  . EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  trattativa  diretta
esclusivamente attraverso il  canale  “Comunicazioni”  presente  sul  portale,  in  relazione alla  specifica
RdO.

Il collaboratore amministrativo di riferimento per la presente procedura è Enrico Remorini (051.6223825
- eremorini@arpae.it).

Allegati:
All. A - Disciplinare tecnico

La Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi
(dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

http://www.arpae.it/


Disciplinare tecnico per la fornitura di
buste di massima sicurezza per il

confezionamento di campioni ufficiali dei
Servizi Territoriali e sigilli antieffrazione

RdO 
n. 1501895 

All. A)

Pag. 1 di 3

DISCIPLINARE TECNICO

SPECIFICHE  TECNICHE  per  la  fornitura  di  buste  di  massima  sicurezza  per  il
confezionamento di campioni ufficiali dei Servizi Territoriali e sigilli antieffrazione.

Il presente disciplinare tecnico ha per oggetto le specifiche tecniche richieste per Buste di
massima sicurezza per il confezionamento di campioni ufficiali e sigilli antieffrazione
per il confezionamento di campioni ufficiali dei Servizi Territoriali.

1) Le buste devono avere le seguenti caratteristiche tecniche:

• formato 43x55 cm;

• formato 30x40 cm; 

• sistema di antieffrazione monouso;

• chiusura  con  nastro  sigillo  adesivo  void  colorato  che,  al  tentativo  di
manomissione/rimozione,  evidenzia  una  traccia  irreversibile  rilasciando  un
messaggio di apertura “open, aperto, etc.);

• buste trasparenti;

• materiale in polietilene atossico da 80 micro perfettamente scrivibile;

• saldatura piatte;

• dotate di ricevuta staccabile e numerata;

• numerazione progressiva e irripetibile;

• macroscritture di sicurezza stampate sui bordi laterali;

• personalizzazione  delle  buste  con  logo  Arpae  colore  b/n  e  scritte  per  la
procedura di campionamento.

Si allega modello esplicativo della parte grafica.

2) I sigilli antieffrazione devono avere le seguenti caratteristiche tecniche:

• chiusura regolabile/strozzo;
• meccanismo di chiusura dotato di inserto metallico, protetto in capsula, che blocca

irreversibilmente il filamento;
• materiale in polipropilene;



Disciplinare tecnico per la fornitura di
buste di massima sicurezza per il

confezionamento di campioni ufficiali dei
Servizi Territoriali e sigilli antieffrazione

RdO 
n. 1501895 

All. A)

Pag. 2 di 3

• resistenza di trazione: 15 Kgf;
• lunghezza utile: 20 cm;
• numerazione su targhetta e personalizzazione con logo Arpae  colore b/n.

Qualora, per una stessa tipologia di buste e sigilli, vengano offerte più opzioni tecniche 
della medesima fornitura (anche con presenza di caratteristiche diverse) o più tipologie 
diverse da parte della stessa ditta, ogni singola offerta tecnica deve essere individuata 
inequivocabilmente e deve essere abbinata alla corrispondente offerta economica.

Tutti i materiali impiegati devono essere protetti contro l'azione corrosiva degli 
agenti atmosferici.



SPAZIO PER CODICE A BARRE

SEDE______________________ 
…………………………..                              
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(il tratteggio indica l’apertura)

ATTENZIONE OGNI TENTATIVO DI MANOMISSIONE SARA’ VISUALIZZATO 
NASTRO SIGILLO

SPAZIO PER CODICE A BARRE 

     DIPARTIMENTO PROVINCIALE di ________________

     SERVIZIO SUBPROVINCIALE di ________________

     SERVIZIO LOCALE di __________________________

     AREA MARE _________________________________

    SERVIZIO FITOSANITARIO ____________________
  

    ALTRO _______________________________________

Verbale di prelevamento campioni n° ______________ Aliquota n°________________

Modalità di conservazione:  Temperatura ambiente         sì no 

Refrigerato                        sì no 

Congelato                           sì no 

Stabilizzato                        sì no 

Campione di: _______________________________________________________________

Prelevato presso: ________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Via _____________________________________ Comune ________________________

Data: _________________________  Ore _____________________

           per la ditta tecnici prevenzione ambientale

_____________________                                     _______________________________

      _______________________________

CONTROLLARE L’INTEGRITA’ DELLA BUSTA PRIMA DI TAGLIARE- CHECK INTEGRITY OF ENVELOPE BEFORE CUTTING

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1501895
Nome RDO RDO per aggiudicazione Fornitura

di buste di massima sicurezza per
il confezionamento di campioni
ufficiali dei Servizi Territoriali e

sigilli antieffrazione
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

Lotto 1 (Fornitura di buste di massima
sicurezza per il confezionamento

di campioni ufficiali dei Servizi
Territoriali e sigilli antieffrazione)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Partita IVA 04290860370
Indirizzo VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)
Telefono 0516223850

Fax 051541026
E-mail di Contatto EBORTOLOTTI@ARPA.EMR.IT
Punto Ordinante BORTOLOTTI ELENA

RUP Franco Zinoni

CONCORRENTE
Ragione Sociale SIGILTECH Società a

Responsabilità Limitata
Partita IVA 01520041003

Codice Fiscale Impresa 06267180583
Provincia sede registro imprese RM

Numero iscrizione registro imprese 06267180583
Codice Ditta INAIL 5338841

n. P.A.T. 65515176-62
Matricola aziendale INPS 7028214059

CCNL applicato COMMERCIO
Settore SIGILLI BORSE BUSTE

ETICHETTE DI MASSIMA
SICUREZZA CANCELLERIA

Indirizzo sede legale VIA DELLA GIUSTINIANA, 1109 -

1/7



ROMA (RM)
Telefono 0630360450

Fax 0630360661
PEC Registro Imprese SIGILTECH.SFRAGISTICA@PEC-

PMI.IT
Offerta sottoscritta da Fiore Alfredo
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
02/09/2017 18:00

 

2/7



OGGETTO (1 DI 3) DELL'OFFERTA
Descrizione Buste di sicurezza cm 30 x 40

Metaprodotto Buste di sicurezza
Quantità Richiesta 1850

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca SigiltecH
Codice Articolo Produttore BAS 30X40

Nome Commerciale BUSTA ALTA SICUREZZA CON
SIGILLO NASTRO VOID

 
Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto

Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Unità di misura Pezzo
Tipo contratto Acquisto

Condizioni di fornitura Come da Disciplinare tecnico
allegato

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 0,85

OGGETTO (2 DI 3) DELL'OFFERTA
Descrizione Buste di sicurezza cm 43 x 55

Metaprodotto Buste di sicurezza
Quantità Richiesta 5000

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca SigiltecH
Codice Articolo Produttore BAS 43X53 BI

Nome Commerciale Busta Alta Sicurezza MONOUSO
a chiusura void antimanomissione

- misure mm 430 x 530 -
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica

Unità di misura Pezzo
Tipo contratto Acquisto

Condizioni di fornitura Come da Disciplinare tecnico
allegato

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 0,62

3/7



OGGETTO (3 DI 3) DELL'OFFERTA
Descrizione Sigilli antieffrazione

Metaprodotto Buste di sicurezza
Quantità Richiesta 2550

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca SIGILTECH
Codice Articolo Produttore POST-SEAL ARPAE

Nome Commerciale Sigilli antieffrazione - ALTA
ROBUSTEZZA,

PERSONALIZZATI, ANIMA IN
METALLO

 
Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto

Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Unità di misura Pezzo
Tipo contratto Acquisto

Condizioni di fornitura Come da Disciplinare tecnico
allegato

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 0,112

OFFERTA ECONOMICA
VALORE

COMPLESSIVO
DELL'OFFERTA

ECONOMICA

4958,10
(Euro)

quattromilanovecentocinquantotto/10
/00 (Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto
di ribasso e compresi

nell'Offerta
(non specificati)

Costi della Sicurezza afferenti
all'esercizio dell'attività svolta

dall'impresa,compresi
nell'Offerta

152,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 60 giorni

4/7



dalla stipula
Dati di Consegna: 
Sezione Provinciale Arpae di Bologna - Via F. Rocchi 19 - 40138
Bologna (BO)
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di fatturazione: Via
Po n. 5 Bologna - 40139 (BO)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
ARPAE - EMILIA ROMAGNA / CODICE FISCALE:
04290860370
Termini di pagamento: 
30 GG Data Accertamento Conformità Merci / Servizi

 

5/7



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni

6/7



Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

7/7



N. Proposta:   PDTD-2017-242   del    16/03/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  fornitura  di  buste  di 
sicurezza  e  sigilli  antieffrazione  per  campioni  ufficiali  dei  Servizi 
Territori Arpae Emilia Romagna, a seguito di procedura negoziata 
mediante RDO sul MEPA di Consip SpA. CIG Z631D64CDF.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/03/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


